Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
3125

SUA COMUNICAÇÃO DE
27-08-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2187/2018
ENT.: 6246/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
08-10-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 3298/XIII (3.ª) – Comboio Especial - PS

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3298/XIII (3.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

A CP - Comboios de Portugal, EPE realiza comboios especiais para os mais diversos clientes há

décadas.

No ano passado, realizaram-se 1706 comboios especiais. Até 23 de agosto de 2018, realizaram-

se 775 comboios.

Sempre que se realiza um comboio especial, a CP solicita o respetivo canal horário ao gestor

da infraestrutura (Infraestruturas de Portugal, SA - IP), uma vez que os mesmos não estão

integrados na circulação programada e regular.

 A IP analisa a viabilidade do pedido da CP e, em caso positivo, emite a “Carta Impressa”, que

contém os detalhes técnicos da marcha do comboio em causa. Este é um procedimento regular

no dia-a-dia das operações ferroviárias.

Desta forma, a circulação é programada e, portanto, não afeta a realização de outros

comboios.

Como tal, a CP informou que não existe qualquer relação entre a supressão de comboios na

linha do Douro e a realização de comboios especiais.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

De entre os clientes de comboios especiais, contam–se entidades diversas, designadamente

empresas, associações, grupos de cidadãos, clubes desportivos, partidos, organizadores de

festivais de música, autarquias, entre outros. Estes realizam-se desde que existam condições

operacionais para os realizar, nomeadamente a disponibilidade de canal horário por parte do

gestor da infraestrutura e o acordo mútuo relativamente às condições comerciais acordadas.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria
Cristina da
Silva
Simões
Bento

Assinado de
forma digital por
Maria Cristina da
Silva Simões
Bento
Dados: 2018.10.08
11:36:58 +01'00'